- <sup>47</sup> "Amor castitatis potest delectare non solum eum qui castitatem habet, sed etiam eum qui virtute castitatis caret, in quantum per rationem naturalem homo iudicat bonum virtutis, et diligit ipsum et delectatur in eo, etiam si virtutem non habeat", *Q.D. De Malo*, q. 15, a. 2, ad 5.
- <sup>48</sup> "Virtutibus moralis praestituit finem ratio naturalis quae dicitur synderesis... non autem prudentia", *Summa Theologiae*, II-II ps., q. 47, a. 6, ad 1; "finis non pertinet ad virtutes morales tanquam ipsae praestituant finem, sed quia tendunt in finem a ratione naturali praestitutum", *Ibidem*, ad 3. "sicut enim inclinatio naturalis est a ratione naturali, ita inclinatio virtutis moralis a prudentia", *In III Sententiarum*, d. 33, q. 2, a. 3, co.
- <sup>49</sup> *In II Sententiarum*, d. 38, q. 1, a. 1, co.
- <sup>50</sup> *Q. Quodlibet*, q. 9, a. 2, 3, ad 2. "La razón de la relación es el respecto de uno a otro", *Summa Theologiae*, I ps., q. 28, a. 3, co. "la relación se dice del hecho de que se dice hacia otro", *In I Sententiarum*, d. 26, q. 2, a. 2, ad 3.
- <sup>51</sup> *In II Sententiarum*, d. 38, q. 1, a. 2, co.
- <sup>52</sup> "Ratio naturalis... potest dirigere in aliquem finem proximum", *In II Sententiarum*, d. 41, q. 1, a. 2, ad 2.
- <sup>53</sup> "Ad confesionem veri debito modo faciendam ubi oportet et cui oportet, in generali inclinatur ratio naturalis", *In IV Sententiarum*, d. 17, q. 3, a. 2, b, ad 1.
- <sup>54</sup> Cfr. *In III Sententiarum*, d. 33, q. 1, a. 2, b, ad 2.
- <sup>55</sup> *Summa Theologiae* I-II ps., q. 91, a. 3, ad 2.
- <sup>56</sup> "Prima principia indemonstrabilia sunt plura. Ergo etiam praecepta legis naturae sunt plura", *Summa Theologiae*, I-II ps., q. 94, a. 2, sc.
- <sup>57</sup> *Summa Theologiae*, I-II ps., q. 94, a. 2, co. "In ratione practica praexistunt quaedam ut principia naturaliter nota, et huiusmodi sunt fines virtutum moralium, quia finis se habet in operabilibus sicut principium in speculativis", *Ibidem*, II-II ps., q. 47, a. 6, co.
- <sup>58</sup> "Aliarum scientiarum principia vel sunt per se nota, et probari non possunt, vel per aliquam rationem naturalem probantur in aliqua alia scientia", *Summa Theologiae*, I ps, q. 1, a. 6, ad 2; "prima praecepta communia legis naturae sunt per se nota habenti rationem naturalem, et promulgatione non indigent", *Ibidem*, q. 100, a. 4, ad 1.
- <sup>59</sup> "In primis enim principiis naturaliter cognitis, sive sint speculativa sive sint operativa, nullus potest errare", *Quodlibet*, 3,12, 1, co. Otros lugares paralelos son: "in nobis sunt quaedam potentiae et habitus cognoscitivi in quibus nunquam falsitas esse potest, sicut sensus, et scientia, et intellectus principiorum", *Q.D. De Veritate*, q. 2, a. 12, co; "quaedam sunt vera in quibus omnes homines concordant, sicut sunt prima principia intellectus tam speculativis quam practici", *Summa Contra Gentes*, l. III, cap. 47, n. 6; "circa prima principia, ex quibus etiam accidit infabilitas veritatis", *Summa Theologiae*, I ps., q. 85, a. 6, co; "sic igitur patet quod, quantum ad communia principia rationis sive speculativae sive

practicae, est eadem veritas seu rectitudo aput omnes, et aequaliter nota", *Ibidem*, I-II ps., q. 94, a. 4 co.

<sup>60</sup> Cfr. *Summa Theologiae*, II-II ps., q. 91, a. 3, co.

<sup>61</sup> *In II Sententiarum*, d. 24, q. 2, a. 3, ad 5. En otros textos anota: "Huiusmodi autem sunt habitus primorum principiorum, tam speculabilium quam practicorum, qui nulla oblivione vel decptione corrumpi possunt", *Summa Theologiae*, I-II ps., q. 53, a. 1, co. "Habitus qui est in ratione potest oblivioni tradi, sicut ars et scientia, nisi sit habitus naturalis, sicut intellectus", *In Ethichorum*, l. VI, 6, lc. 4, n. 14.

<sup>62</sup> "Sicut enim ratio in speculativis deducitur ab aliquibus principiis per se notis, quorum habitus intellectus dicitur; ita etiam oportet quod ratio practica ab aliquibus principiis per se notis deducatur", *In II Sententiarum*, d. 24, q. 2, a. 3, co. Cfr. también: de ese artículo el ad 1.

<sup>63</sup> *In II Sententiarum*, d. 24, q. 3, a. 3, ad 5.

<sup>64</sup> *Summa Contra Gentiles*, l. III, cap. 42, n. 7.

<sup>65</sup> *Summa Theologiae*, I-II ps., q. 53, a. 1, co. La sindéresis "est quodammodo innatus menti nostrae ex ipso lumine intellectus agentis, sicut et habitus principiorum speculativorum", *In II Sententiarum*, d. 24, q. 2, a. 3, co.

<sup>66</sup> *Q.D. De Veritate*, q. 10, a. 13, co. Esta tesis TOMÁS DE AQUINO la tomó de AVERROES, el cual la expone en su Comentario al libro III *De Anima*.

<sup>67</sup> *Q.D. De Veritate*, q. 18, a.4, ad 14.

<sup>68</sup> *Q. D. De Spiritualibus Creaturis*, q. un., a. 10, co. Las razones que corroboran esto se encuentran también en: *Q. D. De Anima*, q. un., a. 5, co y ad 6 y 9; *Summa Theologiae*, I ps., q. 79, a. 4, co y ad 5.

<sup>69</sup> *Summa Contra Gentes*, l. I, cap. 13, n. 2. Y en otra parte: "perceptio divinae veritatis quae fit per rationem naturalem, tendit, sicut in id cui innitur, in intellectum principiorum", *In III Sententiarum*, d. 25, q. 1, a. 1, a, ad 4; "per rationem igitur naturalem cognosci possunt de Deo ea quae pertinent ad unitatem essentiae, non autem ea quae pertinent ad distinctione personarum", *Summa Theologiae*, I ps., q. 32, a. 1, co. Cfr. también: *Ibidem*, I-II ps., q. 103, a. 3, co.

<sup>70</sup> "Praesciti et infideles, et etiam antichristus, non privantur interiori auxilio naturalis rationis", *Summa Theologiae*, I ps., q. 113, a. 4, ad 3.

<sup>71</sup> "Cognitio Dei per essentiam, cum sit per gratiam, non competit nisi bonis, sed cognitio eius quae est per rationem naturalem, potest competere bonis et malis", *Summa Theologiae*, I ps., q. 12, a. 12, ad 3.